
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 125900 

 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του τμή-

ματος του ρέματος «Βαένι» στην Τ.Κ. Δοτσικού 

του Δήμου Γρεβενών, Π.Ε. Γρεβενών της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Μακεδονίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234Α΄) «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

3. Την πράξη 4/2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) «Αποδοχή 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων της Χώρας».

4. Το Ν. 4257/11-4-2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/2014) «Επείγου-

σες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 

(Κεφάλαιο Γ, άρθρο 56).

5. Το Ν. 4325/11-5-2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α΄) «Εναρμόνιση του 

Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61Ε.Ε., δι-

αδικασία μοριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

7. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94Α΄) «Διαδικασία Οριοθέ-

τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα-ρυθ-

μίσεις Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Το με αρ. πρωτ. 55862/3726/2-11-2015 έγγραφο της 

Δ/νσης Υδάτων Δυτ. Μακεδονίας (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

56492/2405/3-11-2015) με το οποίο διαβιβάστηκε στην 

Υπηρεσία ο φάκελος τμηματικής οριοθέτησης υδατορέ-

ματος εντός των Διοικητικών ορίων της Τ.Κ. Δοτσικού, 

του Δήμου Γρεβενών, με τα παρακάτω συνημμένα:

• Το με αρ. πρωτ. 124089/1499/27-10-2015 έγγραφο 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Γρεβενών της Περιφέ-

ρειας Δυτ. Μακεδονίας, με θέμα «Διαβίβαση φακέλου 

τμηματικής οριοθέτησης ρέματος πλησίον της ιδιοκτη-

σίας της Λάγκα Μαγδαληνής του Γεωργίου στην Τ.Κ. Δο-

τσικό, Δήμου Γρεβενών προς επικύρωση του καθορι-

σμού των οριογραμμών του υδατορέματος» με το οποίο 

διαβιβάστηκε στη Δ/νση Υδάτων Δυτ. Μακεδονίας, ο 

φάκελος τμηματικής οριοθέτησης υδατορέματος καθώς 

και η Γνωμοδότηση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου.

• Το φάκελο πρότασης οριοθέτησης τμήματος του 

υδατορέματος «Βαένι», με την Οριζοντιογραφία οριο-

θέτησης του ρέματος (Αρ. Σχεδίου 2) και την Τεχνική 

Έκθεση μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα υδρολογικά, 

υδραυλικά και περιβαλλοντικά στοιχεία και μελέτες του 

ρέματος. Η μελέτη συντάχθηκε και υπογράφεται από την 

Εταιρεία Μελετών «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΑΣΗ Ο.Ε. ΛΑΓΚΑΣ Δ. - 

ΒΙΚΕΛΟΥΔΑΣ Δ. - ΤΣΟΜΠΑΝΙΚΟΣ Δ.» και ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Γρεβενών, 

της Γεν. Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περι-

βάλλοντος και Υποδομών Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας.

• Το με αρ. πρωτ. 48441/1-09-2015 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων προς το Δήμο Γρεβενών με το οποίο 

ζητείται η άποψη του Δημοτικού Συμβουλίου.

• Το με αρ. πρωτ. 21073/7.10.2015 έγγραφο του Προ-

έδρου του Δημ. Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών με 

συνημμένη την με αριθμ. 453/2015 ομόφωνα θετική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Αρ. πρακτικού 

22/6-10-2015) προς τη Δ/νση Τεχνικών Έργων (Α.Π. 

Δ.Τ.Υ.Π.Δ.Μ. 124089/1499/9.10.2015) για τον καθορισμό 

οριογραμμής του ρέματος Βαένι πλησίον της ιδιοκτησίας 

της Λάγκα Μαγδαληνής στην Τ.Κ. Δοτσικού του Δήμου 

Γρεβενών.

• Φ/Αντίγραφο της με αρ. πρωτ. 48441/392/30-4-2015 

αίτησης του μηχανικού Καλαμπούκα Γεωργίου (για την  

Λιάγκα Μαγδαληνή) για την ολοκλήρωση της οριοθέ-

τησης του ρέματος.

• Φ/Αντίγραφο του με αριθμ. 3621/2002 συμβολαίου 

πώλησης αγροτικού ακινήτου στην Λάγκα Μαγδαληνή 

με το Τοπογραφικό Διάγραμμα του Αρχιτέκτονα Μηχα-

νικού Κων/νου Χατζή.

9. Το με αρ. πρωτ. 56492/2405/20-11-2015 έγγραφο 

της υπηρεσίας προς ενημέρωση των αρμοδίων για την 

υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων και των υπόλοι-

πων προβλεπόμενων αντιγράφων της μελέτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 296

3509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.10 09:18:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3510 Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016

10. Το με αρ. πρωτ. 542/9-12-2015 έγγραφο της Εται-
ρείας Μελετών Ελληνικά Δάση Ο.Ε., από την οποία 
και εκπονήθηκε η μελέτη, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Υπηρεσία (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 65642/2767/
15-12-2015) τρία (3) αντίγραφα του φακέλου τμηματικής 
οριοθέτησης του υδατορέματος σε έντυπη και επτά (7) 
σε ηλεκτρονική μορφή(CD).

11. Το με αρ. πρωτ. 65642/2767/23-12-2015 έγγραφο 
της υπηρεσίας αποστολής της Μελέτης οριοθέτησης 
τμήματος του ρέματος «Βαένι», για διατύπωση απόψεων 
από τούς γνωμοδοτούντες φορείς.

12. Το με αρ. πρωτ. 6779/4579/15/11-01-2016 (Α.Π. 
Α.Δ.Η.Δ.Μ./ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 2336/12.01.2016) έγγραφο 
της Δ/νσης Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας της Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
με θετική γνωμοδότηση για τη δραστηριότητα του θέ-
ματος, με παρατηρήσεις.

13. Το με αρ. πρωτ. 2512/12-01-2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 4083/15.01.2016) έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Γρεβενών σύμφωνα με το οποίο το τμήμα του 
προς οριοθέτηση ρέματος «Βαένι» δεν εμπίπτει στις αρ-
μοδιότητές της και δεν έχουν αντίρρηση για την εν λόγω 
οριοθέτηση.

14. Το με αρ. πρωτ. 17/12.01.2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 4217/15.01.2016) έγγραφο της Εφορείας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βο-
ρείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας, με θετική γνωμο-
δότηση επί της μελέτης, υπό τον όρο:

«Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση του έργου εντο-
πιστούν Νεώτερα πολιτιστικά αγαθά ή οποιεσδήποτε 
παραδοσιακές κατασκευές προϋφιστάμενες των τελευ-
ταίων εκατό ετών, παρακαλείσθε να ενημερώσετε άμεσα 
την υπηρεσία προκειμένου να γίνουν οι απαραίτητες 
ενέργειες για τη διάσωσή τους».

15. Το με αρ. πρωτ. 11/21.01.2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 7431/22.01.2016) έγγραφο του Φορέα 
Διαχείρισης Εθνικών Δρυμών Βίκου-Αώου και Πίνδου, 
σύμφωνα με το οποίο η θέση του υπό εξέταση έργου 
βρίσκεται εκτός των ορίων του Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου και της Περιφερειακής ζώνης αυτού και ως εκ 
τούτου δεν είναι αρμόδιος να γνωμοδοτήσει.

16. Το με Α.Π. ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/3215/1954/39/31/20.01.2016 
(Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 12976/3.02.2016) έγ-
γραφο της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαι-
ολογίας προς την Υπηρεσία σύμφωνα με το οποίο δεν 
έχουν αντίρρηση για την έγκριση της μελέτης του θέμα-
τος, υπό τους όρους:

«Σε περίπτωση, ωστόσο, που εντοπιστούν σπήλαια ή 
παλαιοντολογικά κατάλοιπα κατά τη διάρκεια των ερ-
γασιών, επισημαίνουμε την υποχρέωση των υπευθύνων 
να διακόψουν αμέσως τις εργασίες και να ειδοποιήσουν 
την Εφορεία, προκειμένου να ακολουθήσει έρευνα, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προ-
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς». Σε αυτήν την περίπτωση, η πορεία των 
εργασιών θα εξαρτηθεί από τα αποτελέσματα της έρευ-
νας, μετά από γνωμοδότηση των αρμοδίων συμβουλίων 
του ΥΠ.ΠΟ.Α.».

17. Το με αρ. πρωτ. 8/11.02.2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 18502/15.02.2016) έγγραφο της Εφορεί-

ας Αρχαιοτήτων Γρεβενών προς την Υπηρεσία, παροχής 
πληροφοριών σχετικά με προβλεπόμενη αυτοψία στο 
χώρο.

18. Το με αρ. πρωτ. 463/16.03.2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 39320/22.03.2016) έγγραφο της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Γρεβενών προς την Υπηρεσία, σύμφωνα 
με το οποίο δεν έχουν αντίρρηση για την εκτέλεση του 
έργου υπό τους όρους:

• Οι εργασίες θα γίνουν με την παρακολούθηση του 
αρμοδίου υπαλλήλου της Υπηρεσίας, που θα ειδοποι-
ηθεί από τους ενδιαφερόμενους τουλάχιστον πέντε (5) 
ημέρες πριν από την έναρξη των εργασιών με την κατά-
θεση γραπτής ειδοποίησης στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Γρεβενών.

• Σε κάθε περίπτωση ανεύρεσης αρχαιοτήτων οι ερ-
γασίες θα διακόπτονται και θα ειδοποιείται η Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Γρεβενών προκειμένου να ακολουθήσει 
έρευνα, η οποία θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του 
έργου. Από την έκβαση της ανωτέρω έρευνας θα εξαρ-
τηθεί και η πορεία του έργου, κατόπιν των απαιτούμε-
νων εγκρίσεων από τα καθ’ ύλην αρμόδια όργανα του 
ΥΠ.ΠΟ.Α., σύμφωνα με την Αρχαιολογική Νομοθεσία 
3028/02, άρθρα 8, 9, 10, 37.

19. Το με αρ.πρωτ. 584/16-6-2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 89945/23.06.2016) έγγραφο της Εται-
ρείας Μελετών Ελληνικά Δάση Ο.Ε. με το οποίο:

• δίνονται επεξηγήσεις για τους υδραυλικούς υπολο-
γισμούς της μελέτης

• διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία τρία (3) αντίγραφα 
της Οριζοντιογραφίας (Σχέδιο 2) σε έντυπη μoρφή και 
τρία (3) σε ηλεκτρονική μορφή (CD), της τμηματικής ορι-
οθέτησης του υδατορέματος Βαένι (συμπληρωμένα και 
διορθωμένα με τις παρατηρήσεις του σχετ.12) εγγράφου 
της Δ/νσης Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας), στην οποία 
σημειώνονται με μπλε διακεκομμένη γραμμή (που καθο-
ρίζεται από τα σημεία 1, 2, … 39, 40 και 41, 42…72, 73) 
οι γραμμές οριοθέτησης. Τα αντίγραφα ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν εκ νέου στη συνέχεια στις 21/7/2016 από 
τη Δ/νση Τεχνικών έργων της Π.Ε. Γρεβενών.

20. Το με αρ. πρωτ. 22/16.06.2016 (Α.Π. Α.Δ.Η.Δ.Μ./
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. 92432/28.06.2016) έγγραφο του Τμ. 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Δ/νσης Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Γρεβενών σύμφωνα με το οποίο «ο 
οικισμός Δοτσικό του Νομού Γρεβενών δεν χαρακτηρί-
ζεται ως Παραδοσιακός Οικισμός».

21. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη οριοθέτηση του 
τμήματος του ρέματος «Βαένι» στην Τ.Κ. Δοτσικό με μέ-
ριμνα της Λάγκα Μαγδαληνής, δεν περιλαμβάνει έργα 
διευθέτησης και δεν προβλέπει παρέμβαση στο ρέμα, 
δεν εμπίπτει στις αρμοδιότητες Δ/νσης Δασών Γρεβενών 
και δεν βρίσκεται σε κηρυγμένο Αρχαιολογικό χώρο και 
παραδοσιακό οικισμό.

22. Τη θετική εισήγηση της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ.Δ.Μ. στον 
Γενικό Γραμματέα της Α.Δ.Η.Δ.Μ. για την επικύρωση των 
οριογραμμών του τμήματος του ρέματος «Βαένι» στην 
Τ.Κ. Δοτσικού Δήμου Γρεβενών, Π.Ε. Γρεβενών της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μήκους 115,64 μ. πλησίον 
ιδιοκτησίας Λάγκα Μαγδαληνής, όπως αυτές περιγράφο-
νται στην από τον Οκτώβριο 2015 μελέτη οριοθέτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3511Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016

του ρέματος και αποτυπώνονται στην οριζοντιογραφία 

ρέματος της 21.7.2016 (σχετ. 19), οι οποίες συντάχθηκαν 

από την Εταιρεία Μελετών «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΑΣΗ Ο.Ε.», ΛΑ-

ΓΚΑΣ Δ. - ΒΙΚΕΛΟΥΔΑΣ Δ. - ΤΣΟΜΠΑΝΙΚΟΣ Δ. και θεωρή-

θηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Γρεβενών, της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. Σε περίπτωση πραγ-

ματοποίησης έργων στο χώρο, εκτός των απαιτούμενων 

αδειών και εγκρίσεων, θα πρέπει να τηρούνται από τους 

αρμόδιους και οι όροι των γνωμοδοτούντων υπηρεσιών 

(σχετ. 14, 16 και 18), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές του τμήματος του 

ρέματος «Βαένι» στην Τ.Κ. Δοτσικού Δήμου Γρεβενών, 

Π.Ε. Γρεβενών της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μή-

κους 115,64 μ. πλησίον ιδιοκτησίας Λάγκα Μαγδαληνής, 

όπως αυτές περιγράφονται στην από τον Οκτώβριο 2015 

μελέτη οριοθέτησης του ρέματος και αποτυπώνονται 

στην οριζοντιογραφία ρέματος της 21/7/2016 (σχετ. 

19), οι οποίες συντάχθηκαν από την Εταιρεία Μελετών 
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΑΣΗ Ο.Ε.», ΛΑΓΚΑΣ Δ .– ΒΙΚΕΛΟΥΔΑΣ
Δ. – ΤΣΟΜΠΑΝΙΚΟΣ Δ., και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Γρεβενών Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Γρεβενών, της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας. Σε 
περίπτωση πραγματοποίησης έργων στο χώρο, εκτός 
των απαιτούμενων αδειών και εγκρίσεων, θα πρέπει να 
τηρούνται από τους αρμόδιους και οι όροι των γνωμο-
δοτούντων υπηρεσιών (σχετ. 14, 16 και 18). 

Η απόφαση αυτή μαζί με τη συνημμένη οριζοντιο-
γραφία να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Κοζάνη, 26 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3512 Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3513Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3514 Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3515Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3516 Τεύχος Δ’ 296/06.10.2016

*04002960610160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


